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Úvod

Rodina je základním kamenem lidského společenství. Spojení rodiny a firmy přináší pro

oba subjekty specifické možnosti, příležitosti, ale i hrozby. Rodinné podniky jsou

základním stavebním kamenem světového hospodářství a jsou vytvářeny s perspektivou

dlouhé existence až za hranice několika generací. Jejich cílem není co nejrychlejší

zbohatnutí, ale vybudování silné firemní kultury, dlouhodobé působení na trhu

a zabezpečení ekonomické situace celé rodiny.

Rodinné firmy stojí za mimořádnou pozornost. Jedním z klíčových strategických bodů

v životě rodinného podniku je jeho předání na následující generaci. V této fázi prochází

podnik největší krizí svého vývoje, jelikož se jedná o dlouhodobý a komplexní proces,

který nelze realizovat za jediný den. Jen málokterý podnik dokáže tento mezigenerační

proces předání ve zdraví přežít.

Dle serveru euro.cz přežije první mezigenerační obměnu jen třicet procent společností.

Prakticky skoro každá rodinná firma dojde k rozhodnutí, že její zakladatel a zároveň

současný majitel by měl postupem času omezit své aktivity ve firmě a přenechat firmu

svému nástupci, v tomto případě potomkovi. Pokud má být proces předání podniku

příští generaci úspěšný, musí mu předcházet dostatečná příprava. Je nezbytné

vyhodnotit silné a slabé stránky firmy. I přesto, že jde o velmi rizikový krok pro

samotnou firmu, je to velká příležitost pro její reorganizaci a zavedení změn potřebných

pro modernizaci firmy.

Malé a střední podniky představují téměř 90 % z celkového počtu podniků. Mezi

významné rodinné firmy fungující na našem území patří například KOH-I-NOR,

RAVAK nebo Petrof. Mezi světoznámé rodinné podniky patří i takoví giganti, jakými

jsou například automobilky Ford či Volkswagen, a dále značky jako Mars,

ArcelorMittal, Walmart, Levi Straus a další. Rodinné podniky představují tradiční

a stabilní formu podnikání. Některé fungují na trhu už stovky let. Příkladem je nejstarší

japonská rodinná firma, která pracuje v oblasti hotelnictví Hoshi Ryokan. Tato firma

byla založena roku 718.

Předložená práce se zabývá zejména průběhem předání malé rodinné firmy a jeho

ekonomickými důsledky. Cílem této práce je navrhnout postup a doporučení pro
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úspěšné předání a vyhnutí se rizikovým faktorům. Jelikož se jedná o složitý proces,

práce je věnována převážně generační obměně a celému procesu předání podniku,

od ukončení působnosti původního majitele až po založení živnosti následníka,

povinnosti spojené s tímto předáním nevyjímaje. Spíše než administrativa je základním

kamenem úrazu nastavení vztahu mezi vlastníkem a rodinou.

Autorka má k danému tématu osobní vztah, jelikož majitelem firmy je její otec

a je plánováno mezigenerační předání. Hlavním podkladem pro popis zvoleného

podniku jsou znalosti původního majitele. Charakteristika různých hledisek předání

malé rodinné firmy je založena na literárních rešerších, přičemž konkrétní průběh

předání byl konzultován s paní Danou Warthovou, účetní a zároveň majitelkou několika

menších firem. Prostřednictvím SWOT analýzy, analýzy vnějšího prostředí a s ohledem

na výsledky hospodaření podniku v posledních letech jsou shrnuty výzvy předání

a je vypracováno doporučení, jak efektivním způsobem dovést proces předání

k úspěšnosti.
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1 Rodinná firma

„Za rodinnou firmu považujeme společnost, v níž rozhodující podíl vlastní

členové jedné nebo několika rodin, kteří také tuto společnost řídí.“ (LUKEŠ, NOVÝ,

str. 228)

Rodinné firmy mají své klady i zápory. Firmy působící na území České republiky mají

na čem stavět. Znají své kvality, schopnosti a kvalitu svých produktů. Každým rokem

je forma rodinných firem lepší. To je dobré především pro investory, banky a také

pro stát. Důležité ovšem je soukromý život oddělit od toho profesionálního.

(Podnikatel.cz A, 2016)

Velký význam rodinných podniků je charakteristický především pro vyspělé tržní

ekonomiky. Rodinné podniky zde tvoří velký podíl na celkovém počtu zaregistrovaných

podnikatelských subjektů a na tvorbě hrubého domácího produktu. Těžiště jejich

významu spočívá především v rozvoji zachování zaměstnanosti. U rodinných podniků

je na prvním místě motivace členů rodiny. Tím se liší od jiných podnikatelských útvarů.

Vztah k jejich vlastnímu podnikaní je silně orientovaný, oproti zaujatým pracovníkům

v ostatních typech podnikatelských útvarů. Hlavním cílem zakladatelů je vybudování

rodinné tradice v určitém oboru. (HESKOVÁ, VOJTKO 2008)

1.1 Vývoj rodinného podnikání

Rodinné podnikání jako takové je poměrně mladou disciplínou a v posledních letech

je velice aktuální. V České republice nebylo za totalitního režimu možné podnikat

soukromě. Ke zvratu a rozvoji v této oblasti došlo až po roce 1989, tedy po

tzv. sametové revoluci, kdy se na trhu začali prosazovat soukromí podnikatelé. Aktivita

těchto podnikatelů časem přinesla i rozvoj s generační obměnou. Pouze několik málo

podnikatelů a pár rodinných firem obstálo a překonalo nástrahy, které na ně čekaly jak

v legislativě, tak i v katastrofálním nedostatku zkušeností. I přesto některé značky

přežily a pokračují v rodinné tradici, jako například Baťa, KOH-I-NOOR, Petrof nebo

Kanzelsberger. Znalci předpokládali, že existence rodinných podniků nepřekročí

moderní dobu, protože jejich potomci touží jen po majetku. Avšak v poslední době

rodinní podnikatelé ukazují svou pružnost a snahu dosáhnout svých cílů. Uvědomují si,

že jejich závazky nespočívají jen v podniku, ale také v rodině. Tyto podniky působí
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na zákazníky daleko důvěryhodněji než ostatní firmy. Pro podnikatele je takový podnik

životním dílem, za něž bojuje daleko tvrději, protože v sázce je budoucnost jeho rodiny

a potomků. (KORÁB, HANZELKOVÁ, MIHALISKO 2008)

1.2 Typy rodinných firem

Rodinné firmy odrážejí vztahy v rodině, což je pro tento typ podnikání přirozené. Tyto

podniky lze z pohledu organizace rozdělit na tři typy: rodičovské, manželské

a příbuzenské rodinné firmy. Je zřejmé, že tyto typy se od sebe diferencují tím, jaký

příbuzenský vztah se mezi členy rodiny vyskytuje. (HESKOVÁ, VOJTKO 2008)

V rodičovské firmě je majitelem firmy jeden z rodičů, většinou to bývá otec. Pod jeho

vedením je kultura firmy značně ovlivněna jeho stylem řízení. Tento typ lze dále

rozdělit na autoritativní, protekcionářskou a demokratickou podobu. (HESKOVÁ,

VOJTKO 2008)

Autoritativní podobou rozumíme, že rodič je také většinovým vlastníkem majetku.

Proto má většinu pravomocí v oblasti rozhodování a plánování týkajícího se přítomnosti

i budoucnosti firmy. Struktura organizace je centralistická. Podřízenými členy firmy

bývají většinou jejich děti. (HESKOVÁ, VOJTKO 2008)

Při podobě protekcionářské je vytvořena forma závislosti člena rodiny na firmě.

Potomek majitele firmy využívá různé úlevy a výhody i přesto, že se nijak nezapojuje

do chodu firmy. Jeho odměňování je vůči ostatním zaměstnancům nepřiměřeně vysoké.

Pokud dojde k mezigenerační obměně na nezkušeného potomka, může to vést

k narušení rodinných vztahů a k pozdějším ekonomickým problémům firmy.

(HESKOVÁ, VOJTKO 2008)

Demokratická podoba připouští myšlenku rodiče, že by potomek mohl firmu opustit

a zároveň plně respektuje jeho jiné zájmy a nenutí ho do budoucího následovnictví.

(HESKOVÁ, VOJTKO 2008)

V manželské firmě vystupuje manželský pár. Oba partneři mají stejný podíl

na vlastnictví. (HESKOVÁ, VOJTKO 2008)

Posledním, třetím typem, je firma příbuzenská. Ve firmě tohoto typu pracují všichni

příbuzní dohromady. Mohou zde být zaměstnáni sourozenci, jejich manželé, popřípadě
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další příbuzní. Avšak tento typ je velice rizikový a má tendenci k zániku firmy.

Je to odůvodněno nejasně stanovenými kompetencemi i neschopností řešit krizové


[…]


Ten by měl zastávat funkci poradce a seznamovat dlouhodobé klienty s novou

majitelkou. V tomto období získá dcera potřebnou praxi a zkušenosti, které jsou v tomto

oboru potřebné. Postupem času si nová majitelka upevní svou pozici.

d. Vytvoření plánu o budoucím vývoji firmy

Před předáním podniku by se měli stávající majitel s nástupkyní společně dohodnout na

budoucím vývoji podniku i na směru, jímž se bude dále ubírat. Důležité je předejít

v průběhu předávání konfliktům, které se mohou vyskytnout právě díky odlišnému

pohledu na chod firmy.

e. Náběr pomocné síly z rodinných kruhů

Protože dcera sama povede e-shop, webové stránky i provoz obchodu, měla

by uvažovat, pokud to povede k větším ziskům, o náběru pomocné síly, která by se

starala o provoz obchodu. Vhodné by bylo i nadále podnikání udržet v rodinném kruhu

a zapojit ostatní rodinné příslušníky do chodu firmy.
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f. Zaručit otci ekonomickou situaci

Majitelova dcera bude svému otci postupně z výdělku splácet majetek, který od něj

odkoupí, čímž mu zaručí ekonomickou jistotu do budoucna. Pan Rozhoň předává svůj

podnik z toho důvodu, že nemá čas na obchod a jelikož se začal věnovat také realitní

činnosti, má své úvahy o budoucnosti vyřešeny. To povede k celkovému usnadnění

předání vedení i k angažovanosti původního majitele do chodu podniku v přiměřené

míře, jež nebude překračována.
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Závěr

Jak již bylo řečeno v úvodu, předání rodinného podniku na následující generaci je

jedním z klíčových strategických bodů v jeho životě. V této fázi prochází podnik

největší krizí ve svém vývoji. Tento proces nelze zrealizovat za jediný den. Jen málo

podniků zvládne tento proces přežít.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout postup a doporučení pro úspěšné předání

rodinného podniku a vyhnutí se rizikovým faktorům.

V práci byly porovnávány praktické poznatky s dostupnou literaturou, internetovými a

dalšími zdroji. Byly definovány základní pojmy související s problematikou rodinného

podniku a jeho předání na následující generaci. Nechyběla důkladná analýza prostředí

s využitím SWOT analýzy. Byl popsán průběh předání podniku včetně nastínění

nejzásadnějších pozitivních a negativních ekonomických důsledků. V závěru praktické

části byly definovány výzvy související s předáním a návrh jejich řešení. Po zvážení

rizik spojených s předáním firmy byla stanovena doporučení pro podnik Starožitnosti

Tomáš Rozhoň.

Protože předání prostřednictvím vložení majetku je velmi složitým a skoro

nepoužívaným procesem, bylo by rozumné raději zvolit způsob předání firmy

odkoupením majetku. Při dobrém rodinném vztahu může dcera otci odkoupený majetek

splácet v měsíčních splátkách z tržeb podniku.

Při dobře sestaveném plánu předání, získání potřebných znalostí a zkušeností dcery, by

mohl být proces úspěšný. Pokud se ale ještě vezmou na vědomí rizika s tímto procesem

spojená a doporučení k úspěšnému předání, měl by se tento proces povést bez větších

obav.

Pokud se však rodinné podniky nepodaří předat další generaci, otevírají se dveře k

následujícím možnostem. Podnik může být předán osobě, která ač není členem rodiny, s

jejím fungováním je již dlouhodobě spjata a je schopna a ochotna v podnikání

pokračovat. Druhou možností je prodat firmu externímu subjektu.

50

Hlavním přínosem této práce je, že bude sloužit jako podklad k budoucímu

plánovanému předání firmy. Získané poznatky budou v praxi využity a poslouží

k efektivnímu a úspěšnému předání.
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Abstrakt

ROZHOŇOVÁ, Nikola. Strategie předání malé rodinné firmy. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni 55 s., 2016.

Klíčová slova: rodinná firma, předání firmy, rizika, doporučení

Předložená bakalářská práce je zaměřena na předání firmy Starožitnosti Tomáš Rozhoň

na následující generaci. Část praktická a teoretická je v celé práci propojena. Začátek

práce je věnován teoretickému úvodu týkající se definování rodinných firem, jejich

vývoj a typy. Dále je práce soustředěna na historii a důkladný rozbor podniku

s využitím SWOT analýzy, analýzy vnějšího prostředí s uvedením výsledku

hospodaření podniku v posledních letech. Praktická část popisuje průběh předání

podniku na dceru zakladatele Tomáše Rozhoně, ekonomické důsledky a výzvy předání.

V poslední části práce jsou definována rizika spojená s předáním a doporučení, jak se

těmto rizikům vyhnout, aby předání bylo úspěšné.

Abstract

ROZHOŇOVÁ, Nikola. Transfer strategy of small family business. Bachelor Thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 55 s, 2016.

Key words: family business, transfer of copany, risks, suggestion

The present bachelor thesis is focused on the transfer of the company “Antiques Tomas

Rozhon” to the next generation. This thesis is divided into the practical and the

theoretical part. Both parts are interconnected through the whole thesis. The initial part

of the thesis deals with the theoretical introduction related to the defining of family

business, its development and its types. The following part of the thesis is concerned to:

history and detailed analysis of the company where SWOT analysis has been used,

analysis of external environment including the introduction of economic results of the

company that have been reached last few years. The practical part of the thesis contains

a development of the company transfer to the founder’s daughter, Tomas Rozhon.

It includes economic consequences and challenges of the transfer. The final part of

thesis treats the definition of risks related to the transfer and the proposal how to avoid

these risks in order to the transfer could be successfully done.