HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Nikola ROZHOŇOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Strategie předání malé rodinné firmy
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce „Strategie předání malé rodinné firmy“ řeší bezpochyby velice zajímavé a aktuální téma. Proporcionalita teoretické, analytické i návrhové části bakalářské práce je zachována, hodnota bakalářské práce je však snížena její formální úpravou (popiska u obrázku na str. 12, naskenovaný životní cyklus na str. 20, citace v definici na str. 9 – chybí rok vydání publikace atd.).

Vzhledem k tomu, že bakalářská práce naplnila, byť s výhradami, Zásady pro vypracování, připouštím ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Představte státní zkušební komisi Vaše návrhy a obhajte je.

V Plzni, dne 8. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).